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Lënda: ANTHROPOLOGJI URBANE

     Përmbajtja:  Antropologët për kohë të gjatë kanë argumentuar dhe kanë zhvilluar qasje drejt studimit të urbanizmit si pjesë fundamentale të përvojës njerëzore. Gjatë hulumtimit të konteksteve të ndryshme hapësinore të përvojës së jetës urbane, nga Babilonia e lashtë, Londra e shekullit XIV-të deri tek Tokio e Prishtina bashkëkohore, ky kurs hulumton perceptimet teorike dhe metodologjike në studimin e jetës urbane. 

Ne do të hulumtojmë pasqyrimin kulturor të vendeve dhe hapësirave, si dhe rritjen e interesimit të antropologëve në studimin e qyteteve, ndërlidhjet e hapësirave të ndryshme të banimit dhe jo vetëm fshatin si pjesë tradicionale të kërkimit antropologjik. Moduli do të fokusohet në një sërë pyetjesh tematike, përfshirë këtu origjinën e qyteteve, kuptimin e gjërave hapësinore dhe kujtesën, konceptin e hapësirës publike/private dhe qytetarinë, konfliktet dhe negociatat e jetesës në qytete përgjatë marrëdhënieve racore, klasore, kombëtare, gjinore, koloniale etj. 

     Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimi:
1. Paraqitja e kuptueshmërisë  së perspektivave teorike dhe metodologjike në antropologjinë urbane. 
2. Paraqitja e fillesave dhe shkollave të ndryshme të mendimit në antropologjinë urbane dhe vlerësimi i rëndësisë së metodologjive dhe analizave interdisiplinare.
3. Mbledhja e evidencave etnografike dhe prodhimi i materialeve analitike (fotografitë, intervistat etj.) përmes krahasimit të kornizave teorike.
4. Të mësuarit e identifikimit dhe parashtrimit të pyetjeve hulumtuese, krijimit dhe mbarëvajtjes së planit hulumtues.
5. Zhvillimi i fleksibilitetit në studimin e antropologjisë urbane
6. Të shkruarit rreth rëndësisë analitike dhe aplikative të studimit të antropologjisë urbane.

· Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Ky kurs do të realizohet përmes ligjëratave dhe diskutimeve, punës në grupe, organizimit, aplikimit të punës në teren dhe analizimit të materialit të mbledhur. Do të shfrytëzohet një lloj-llojshmëri e gjerë e materialeve mësimdhënëse. Në veçanti studentët do të udhëzohen në atë se si të organizojnë dhe si do të realizojnë punën në teren në antropologjinë urbane.

· Mjetet e konkretizimit: Një komponentë e veçantë e këtij kursi është puna në teren që studentët pritet të kryejnë si plotësim i kërkesave të kësaj lënde. Në fillim të semestrit studentët do të zgjedhin nga një temë që ata dëshirojnë të hulumtojnë rreth saj dhe mbi të cilën do të shkruajnë nga një punim. Studentëve do te marrin udhëzime se si të mbajnë një ditar mbi shënimet e marra në terrenin etnografik, të cilin do ta freskojnë me të dhëna për çdo javë dhe i cili do të shërbej për shkrimin e analizës. Për më tepër, vizitat grupore në teren  do të organizohen si vizitat nëpër qytete me qëllimin për të vëzhguar dhe realizuar intervista. 

· Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike te studimit:  Ky kurs do të organizohet në ndarjen e ligjëratave dhe diskutimeve në raportin 3+2 orë në javë.

· Plani i hulumtimeve: Ky kurs përmban realizimin e hulumtimeve mbi jetën urbane, një lloj arkeologjie urbane që përfshin dijen dhe praktikën, ashtu si përherë janë ri-negociuar përreth nesh.  Ne do të eksplorojmë dhe do të ecim nëpër qytete  për të identifikuar përvojat tona urbane,  me qëllim të fitimit të një brendie në qasjen dhe ndalesave që po krijohen dhe ri-negociohen vazhdimisht. Këtë semestër do të fokusohemi në fushën e energjisë, specifikisht mënyrën se si njerëzit i shfrytëzojnë burimet e energjisë dhe si ato i formësojnë relacionet shoqërore/kulturore.

· Notimi:

20% ushtrime dhe detyra 
25% kollokvium
25% provim
[bookmark: _GoBack]30% projekt hulumtimi dhe seminar

Java 1 dhe 2:
Hyrje

Java 3 (5 mars):  

Giddens, Anthony. “Urbanizmi Modern,” në Sociologjia, f. 530 – 554.

Java 4 (12 mars):

Një e arrdhme për të kaluarën e Prishtinës. ESI/IKS. Prishtinë, 2006.

Java 5 (19 mars):

Analiza e Politikave: Të Mendosh Gjelbër. ESI/IKS. Prishtinë, 2009.

Java 6 (26 mars):

Diskutim rreth temave hulumtuese

Java 7 (2 prill):

De Certeau, Michel. “Shëtitje në Qytet,” nga Praktikat e Jetës së Perditshme. The University of California Press, 1984: pp. 91 – 110.

Java 8 (9 prill):
Sulstarova, Enis. Mbijetesa e Përditshme nën Komunizëm. Përpjekja 21(2005): 94-105.

Java 9 (16 prill):

Hoxha, Eliza, Qyteti dhe Dashuria: Ditari Urban. Qendra për Studime Humanistike “Gani Bobi”, 2013. 

Kosovo2.0. Hapësira Publike.

Java 10 (23 prill)

Harvey, David. E Drejta për Qytet, pjesa 1 & 2.


Java 11 (30 prill):

Tarani, Eldita. ”Vështrim mbi mendimet dhe konceptet e gjeografisë feministe bashkëkohore dhe hapsirës: Paraqitje e shkurtër e punes së Gillian Rose, Doreen Massey dhe Donna Haraway.” Temë e magjistraturës, Sociologji, UP: 2013. 

Java 12 (7 maj):

Kollkvium

Java 13 (14 maj):

Ritzer, George, Douglas J. Goodman. “Analiza Hapësinore Marksiste,” Teoria Sociologjie. McGraw Hill: 2008. 309-317. 

Java 14 (21 maj):

Stein, Rebecca. “Balada e kafenesë së pikëlluar: koha e lirë izraelite, terrori palestinez, dhe çështja pas-koloniale,” në in Postcolonial Studies and Beyond, edited by Ania Loomba, Suvir Kaul, Matti Bunzl, Antoinette Burton, Jed Esty (Duke University Press, 2005), pp. 317 – 337

